# RELIQUIAE FORMÁNEKIANAE.

ENUMERATIO CRITICA PLANTARUM  
VASCULARIUM, QUAS ITINERIBUS IN HAEMO  
PENINSULA ET ASIA MINORE (BITHYNIA) FACTIS  
COLLEGIT D<sup>R</sup>. ED. FORMÁNEK, PROFESSOR  
GYMNASII BRUNENSIS BOHEMICI.

SCRIPSIT

MORAVIA  
PIEŠTURK  
CZARTORSK  
GARUDA

D<sup>R</sup>. CARL VANDAS,

STUDII TECHNICI BRUNENSIS BOHEMICI PROFESSOR P. O.

SUMPTIBUS COMITIORUM MARCHIONATUS MORAVIAE.

BRUNAE.

TYPIS JOS. JELÍNEK.

1909.

Cum anno MCMIII moravica musei societas collectioni botanicae musei Francisci administrandae me praeposuisset, promisi, ut in eo honore praebarem utilitatem, magnam quidem, at prorsus systematice inordinatam herbarum multitudinem, quas Dr. Eduardus Formánek, professor gymnasii brunensis bohemici collegit me recognitum et in ordinem esse redacturum. Frater enim mortui Romualdus, scrutator coleopterorum non contemnendus, herbarium museo Franciseo donavit.

Viris marchionatus Moraviae delectis consentientibus, ut ad opus accederem, mense februario anni MCMIV rei, quam mihi proposui, perficiendae me dedidi. Trecentos fere fasciculos ex museo accepi herbarum, quas Dr. Formánek in tredecim itineribus per regiones, quas supra dixi factis collegit, quibus etiam centum fere accesserunt herbae, quas Leonis in Graecia legit, quae omnia recognoscere decrevi.

Aliquot fasciculis herbarum perlustratis apparuit ordinem prorsus ad rationem revocatum deesse. Quas herbas in singula genera distribuere magnum quoddam erat onus et munus; hoc in labore perficiendo tres menses consumpsi decem horas cotidie occupatus. Id noli mirari, si reputaveris tecum ca. 40.000 exemplarium me conferre oportuisse. Quo labore non parvo prospere ad finem perducto eiusdem anni mense maio ad singulos herbarum ordines perscrutandos accessi.

Quamquam non ignorabam professorem Drem Formánek plantas saepe in fragmentis tantum collectas non satis diligenter praeparare, parum certe determinare et describere, tamen erroribus multis vitiisque non excusabilibus sum obstupesfactus. Illud ipsum, quod vitia tam conspicua inveniuntur, quod plurimae insunt species iam dudum notae, quae autem velut novae afferuntur et describuntur, quod nonnunquam eandem stirpem Dr. Formánek aliquotiens sub variis nominibus affert, ita explicari potest eum herbarium

suum ordine digestum non habuisse et in mole rudi indigestaque, quam inveni, singulas species ne exquirrere quidem potuisse comparandi causa. Praeterea herbarium comparativum europaeo-orientale ad manum ei non fuit, quod in cognoscendis plantis orientibus parum notis necessarium est. Nam ne moravicum quidem herbarium in suum usum ordine dispositum, cum magnum de flora Moraviae librum edidisset. Itaque non est mirum, quod multa vitia occurunt etiam in speciebus nostris. Qua in re professorem Drem Formánek nullo modo possumus excusare. Ceterum illius interfuisse videtur, ut in commentatione sua IX. pag. 19 plane dicit, ut quam maximum induceret numerum locorum, ubi singulas species invenit (praesertim in communibus stirpibus multitudo eorum affertur, cum specimina plerumque in herbario desint) et specierum novarum. Nihil aliud illius interfuisse ea ipsa ex re cognoscitur, quod herbarium eius fuit inordinatum neque minus quod magnam plantarum multitudinem (saepe vulgarium) quas ei possenti alii plantarum viri periti determinaverunt, velut Dr. E. de Halácsy, Dr. V. de Borbás, E. Hackel, L. de Vukotinovic, J. Freyn, A. Zimmerer, H. Braun in commentationibus suis commemoravit ratione et distributione in herbario neglecta.

Virorum, quos supra dixi, plantas determinantium miranda est patientia, quam in describendis fragmentis saepe parum accurate collectis prae se tulerunt; nonnunquam autem multi eorum parvam in herbis designandis cautionem et diligentiam adhibuerunt ita, ut eorum determinatio in libris Formáneki commémorata non raro falsa sit. Qui errores apparent et in recentissimis botanicis libris. Dr. Halácsy ipse in „Conspectu florae graecae“ multa affert vitia, quae determinatione plantarum Formáneki parum subtili ipse commisit. Quod praecipue in novis speciebus descriptis inveni, ubi virorum aliquis herbariae artis peritorum ad Formánekiū scripsit stirpem aliquam sibi esse ignotam et fortasse novam. Tum Formánek sine cunctatione plantam illam in novarum numerum posuit.

Invitus vitia tam copiosa affero, sed operiri non possunt, cum herbarium Formánekiū possessio nunc publica sit. Invitus quoque attingere deboeo, cur herbario Formánekiū perlustrato admiratione sim affectus et miseratione et quae res quenque ob-

stupefaciat: audacia enim Dris Formánek, qua viros quosdam rei herbariae peritos adoriebatur, ut Adamovié, Murbek, Velenovský, qua in re ei prof. V. Spitzner in oppido Prostějov aderat. In concertationum plenis disputationibus commen-tationi XI, pag. 113 adiectis Dr. Formánek exprobrabat professorem Velenovský herbas a se in Bulgaria detectas in „Flora bulgarica“ non commemorare; qui ad eum, cum determinationes eius parum certas esse non ignoraret, seripsit se libentissime omnia, quae invenerat, publici iuris esse facturum, si plantas illas sibi misisset inspiciendas. Quod autem Formánek auctoratis suae excusatione usus recensavit posteaque iniuste cum Dre Velenovský pugnavit.

Haudquaquam fuit par professorem Spitzner defendere Formánekii actionem, qui vivo professore Formánek commen-tationem seripsit „Z botanických cest Dra. Edv. Formánka na polo-ostrově Balkánském a na Východě.“ \*) in qua non solum de Formánekii actione disserit, singula eius itinera copiose describit speciesque nove descriptas enumerat, sed etiam modo re vera insolito nec opinato existimat de professore Velenovský etiam quoad studia litterarum pertinet. Quod ei facere non lieebat, cum florate in Haemo peninsula occurrentis esset iguarus.

Herbario Formánekiano perlustrato non possum praetermittere, quin hoc loco satisfaciām professori Velenovský de calumniis virorum, quos supra dixi, quas plane neglegendo iure reppulit. —

Accedo ad librum meum. Plantas profero hic eas tantum et ex iis locis\*\*), quas in herbario Formánekiano inveni et quantum specimina saepe fragmentosa perserutari poterant, etiam determi-navi. Ordinem Conspectus Nymani secutus sum. Cum in locis tam multis commemoratio perfecta atque absoluta sit longior, affero commentationes Formánekianas, quas infra accurate enu-meravi, notis romanis praeditas, secundum quas allata est pagina privatorum exemplarium typis ex scriptorum, quae non raro in usu multorum feruntur. Affero hic omnes plantas, quas commen-tationes commemoratae complectuntur. In unaquaque loci, ubi est